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I. PYETJET E PARASHTRUARA

Ligji nr. 08/1.-196 pér Pagat né Sektorin Publik (n& tekstin e métejshém: “Ligji i kontestuar™),
né mes t& tjerash, e pércakton sistemin e njétrajtshém t€ pagave nc sektorin qé pérfshin
parimet dhe rregullat pér pércaktimin e pagave.

Céshtjet q&8 Avokati i Popullit ngre para Gjykatés Kushtetuese. qé kané t& b&né me
kushtetutshméring e Ligjit t& kontestuar, jané si né vijim:

- Nése Ligji i kontestuar ka marré parasysh gjetjet e Gjykatés Kushtetuese, t& shprehura
népérmjet Aktgjykimit nr. KO 219/19, né kuptim 1€ parimit t& ndarjes s€ pushteteve,
kontrollit e balancimit mes tyre dhe né kuptim t& ruajtjes s& pavarésisé s¢
institucioneve té pavarura kushtetuese:

- Nése Ligji i kontestuar ka marré parasysh gjetjet e Gjykatés Kushtetuese, t€ shprehur
népérmjet Aktgjykimit nr. KO 219/19, pér sa i pérket sundimit t€ ligjit;

- Nése Ligji i kontestuar ka marré parasysh gjetjet e Gjykatés Kushtetuese, té shprehur
népérmjet Aktgjykimit nr. KO219/19, n& kuptim t& mbrojtjes té s& drejtés s€ pronés t&
subjekteve né sektorin publik.
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I1. JURIDIKSIONI

Pérmes késaj kérkese, Avokati i Popullit i Republikés s¢ Kosovés kérkon vlerésimin e
pérputhshmérisé me Kushtetutén t€ Ligjit t&€ kontestuar.

Kérkesa e Avokatit t& Popullit pér vler&simin e Ligjit t& kontestuar &shté brenda juridiksionit
léndor t& Gjykatés Kushtetuese. Kushtetuta e Republikés sé Kosovés (né tekstin ¢ métejshém:
Kushtetuta) pércakton: “Avokati i Popullit ka 1¢ drejté té referojé ¢éshije né Gjykatén
Kushtetuese, né pajtim me dispozitat e késaj Kushtetute.” (po aty, neni 135, par. 4); dhe né
vecanti, Avokati i Popullit &shté “i autorizuar té ngre [...] ¢éshijen e pérputhshmérisé sé
ligieve [...] me Kushtetutén.” (po aty, neni 113, par. 2, nénpar. 1).

Kérkesa e Avokatit t& Popullit parashtrohet gjithashtu brenda juridiksionit kohor t€ késaj
giykate: “Kérkesa e ngritur né pajtim me nenin 113, paragrafi 2 té Kushtetutés do 1¢
parashtrohet . . . nga ana e Avokatit ¢ Popullit [...] brenda afatit prej giashté (6) mugjve pas
hyrjes né fuqi 1é aktit té kontestuar.” (Ligji pér Gjykatén Kushtetuese, neni 29, par. 1, dhe
neni 30). Ligji i kontestuar ka hyré né fugi mé 5 shkurt 2023, nj& muaj pas publikimit t& tij n&
Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés, mé 5 janar 2023 (shih Ligjin e kontestuar, neni
46). Prandaj kérkesa e Avokatit t€ Popullit parashtrohet brenda afatit gjash@®mujor i
pércaktuar nga Ligji pér Gjykatén Kushtetuese.

II1. SFONDI LIGJOR

Kushtetuta e Republikés s€¢ Kosovés
Neni 3 [Barazia para ligjit]
1 [.]

2. “Ushtrimi i autoritetit publik né Republikén e Kosovés bazohet né parimet e barazisé
para ligjit t¢ té gjithé individéve dhe né respektimin e ploté té 1é drejtave dhe lirive
themelore té njeriut, té pranuara ndérkombétarisht, si dhe né mbrojtjen e 1é drejiave dhe

b

né pjesémarrien e té gjitha komuniteteve dhe pjesétaréve té tyre.”
Neni 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit]

1. “Kosova éshté Republiké demokratike e bazuar né parimin e ndarjes sé pushteteve dhe
kontrollit e balancimit né mes tyre. sikurse éshté pércakruar me kété Kushretuié.

2. Kuvendi i Republikés sé Kosovés ushtron pushtetin legjislativ.

)

Presidenti i Republikés sé Kosovés pérfagéson unitetin e popullit. Presidenti i Republikés
sé Kosovés éshté pérfagésues legjitim i vendit brenda dhe jashié dhe garantues i
funksionimit demokratik 1¢ institucioneve té Republikés sé Kosovés. né pajtim me kété
Kushtetuté.

4. Qeveria e Republikés s¢ Kosovés éshté pérgjegjése pér zhatimin e ligieve e politikave
shtetérore dhe i nénshirohert kontrollit parlamentar.

5. Pushteti gjygésor éshté unik, i pavarur dhe ushtrohet nga gjykatal.

6. Gjykata Kushietuese éshté organ i pavarur i mbrojijes sé kushieiuishmérisé dhe bén
interpretimin pérfundimtar té Kushtetutés.

7. Republika e Kosovés ka institucionel e veta pér mbrojtjen e rendit kushtetues dhe 1é
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integritetit territorial, rendit dhe getésisé publike, té cilat funksionojné nén autoriietin
kushtetues té institucioneve demokratike té Republikés sé Kosovés.”

Neni 7 [Vlerat]

I.  “Rendi kushtetues i Republikés sé Kosovés bazohet né parimet e lirisé, pages,
demokracisé, barazisé,  respektimit 1é 1¢ drejtave dhe lirive té njeriut dhe sundimit té
ligjit, mosdiskriminimit, té drejtés sé pronés, mbrojtjes e mjedisit, drejiésisé sociale,
pluralizmit, ndarjes sé pushtetit shtetéror dhe ekonomisé sé tregut. [...]”

Neni 21 [Parimet e Pérgjithshme]

1. “Té drejtat dhe lirité themelore té njeriut jané té pandashme. té paijetérsueshme e 1é
pacenueshme dhe jané bazé e rendit juridik té Republikés sé Kosovés.

2. Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore 1€ njeriut. té
parashikuara né kété Kushtetuté.

)

Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore 1é té
iferéve.

4. Té drejtat dhe lirité themelore té parashikuara né Kushtetuté, viejné edhe pér
personat juridiké, pér aq sa jané té zbatueshme. ™

Neni 22 [Zbatimi i drejtpérdrejté i Marréveshjeve dhe Instrumenteve

Ndérkombétare]

“Té drejtat dhe lirité e njeriut 1é garantuara me marréveshjer dhe instrumentet

ndérkombétare né vijim, garantohen me kété Kushtetuté, zbatohen drejtpérdrejté né

Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast konflikti, ndaj dispozitave e ligieve dhe

akteve 1é ljera té institucioneve publike. "

Neni 24 [Barazia para ligjit]

1. “Té gjithé jané té barabarté para ligjit. Cdokush gézon (¢ drejién e mbrajijes sé
barabarté ligjore, pa diskriminim.

2. Askush nuk mund té diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé,
mendimeve politike ose 1& ljera. prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé
komunitet, pronés, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual. lindjes. aftésisé sé
kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal.

Lo

Parimet e mbrojtjes sé barabarté ligiore nuk parandalojné vénien e masave €
nevojshme pér mbrojtien dhe pérparimin e 1é drejtave té individéve dhe grupeve gé jané
né pozité 1¢ pabarabarté. Masat e tilla do té zbatohen vetém derisa 1€ arrihet géllimi pér
té cilin jané véné ato.”

Neni 46 [Mbrojtja e pronés|
1. E drejta e pronés éshié e garantuar.
IV. ARGUMENTI

1. M& 1 dhjetor 2019 ka hyré né& fuqi Ligji nr. 06/L-111 pér Pagat né Sektorin Publik (n&
tekstin e métejshém: “Ligji i pavlefshém™), i cili njéherésh ka gené ligji i paré€ g€ ka
synuar t'i rregullonte pagat né sektorin publik. Avokati i Popuilit, duke gené se asokohe
kishte pranuar ankesa t€ shumta lidhur me kété ligj, si palé e autorizuar me Kushtetuté,
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mé 5 dhjetor 2019, kishte kérkuar nga Gjykata Kushtetuese vlerésimin ¢
kushtetutshmérisé sé kétij ligii dhe po ashtu kishte kérkuar vendosjen e masés s€
pérkohshme. Avokati i Popullit kishte konsideruar se ligji nuk kishte arritur ta bartte
frymén kushtetuese né kuptimin e ndarjes sé pushteteve, as (& barazisé para ligjit dhe
garantimit t& s& drejtés pronésore dhe s€ né pérgjithési nuk ishte né pajtim me parimet ¢
sundimit t€ ligjit.

Gjykata Kushtetuese, mé 12 dhjetor 2019, kishte vendosur masen e pérkohshme dhe mg 9
korrik 2020 kishte nxjerré Aktgjykimin K0219/19 duke e shpallur & pavlefshém ligjin
né térésing e tij.

Ligji i kontestuar ka hyré né fugi mé 5 shkurt 2023, njé muaj pas publikimit t& tij né
Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés, mé 5 janar 2023.

Q& nga hyrja né fuqi e kétij ligji, Avokati i Popullit ka pranuar 104 ankesa' nga subjektet
e ndryshme t& sektorit publik (shih Shtojcén I t€ késaj kérkese).

Avokati i Popullit, pas vlerésimit t& ankesave t& pranuara, pas analizimit t€ Ligjit té
kontestuar, por edhe takimeve me Grupin Punues pér hartimin e lisiit. konsideron se Ligji
i kontestuar vetém piesérisht ka arritur ta zbatonte Aktgjykimin KO219/19. pér arsyet g€
do t’i arcumentojmé né vijim.

Avokati i Pdpullit, nga analizimi i ankesave q& i ka pranuar kundér Ligjit t& kontestuar,
véren se ato kryesisht kané t& b&jné me uljen e koeficienteve, rrjedhimisht me zvogélimin
e pagave, hegjen e shtesave apo trajtimin joadekuat dhe jo t& barabarté ndérmjet pozitave
t& pércaktuara me ligj. Ankesat e pranuara jané parashtruar nga subjektet e sektorit
publik, si ankesa grupore, individualisht si dhe né€pérmes sindikatave. Ankesat jané
paragitur nga sektorét si né vijim:

Kuvendi i Kosovés, Sistemi Gjyqésor, Sistemi Prokurorial, Institucionet e Pavarura
Kushtetuese (Ministri, Agjenci t€ Pavarura, Agjenci dhe Rregullatore, Agjenci
Ekzekutive dhe t& Shérbimit Publik), Forca e Sigurisé s& Kosovés, Shérbimi Korrektues
t& Kosovés, Népunésit Publiké t& Arsimit Universitar dhe Parauniversitar. Népunésit
Publiké t& Sistemit Shéndetésor, Komunat, Zyra Kombétare t&¢ Auditimit, Auditimi 1
Brendshém, etj.

Ndarja e pushtetit dhe respektimi i pavarésis€ s€ institucioneve té pavarura kushtetuese

y

Ligji i pavlefshém, sipas Avokatit t&¢ Popullit, nuk e kishie siguruar né ményré t& duhur
ndarjen e pushteteve, si¢ pércaktohet né nenin 4 t& Kushtetutés. Ligji i paviefshém ia
kishte dhéné t& drejtén e nxjerrjes sé akteve nénligjore vetém Qeverisé dhe né raste t€
caktuara edhe Kuvendit. Nxjerrja e akteve nénligjore vetém nga Qeveria do t& kishte
ndikim né pavarésiné organizative. funksionale dhe buxhetore t& institucioneve t¢ cilave
me Kushtetuté u garantohet pavarésia nga Qeveria dhe po ashtu do t€ ndérhynte né
mekanizmin e kontrollit dhe t& balancimit. qé &shté garantues i funksionimit demokratik
1€ shtetit.

Aktualisht Ligji i kontestuar, né drejtim t& nxjerrjes se akteve nénligjore ka njé& pérparim,
ngase me njé numér dispozitash ka paraparé nxjerrén ¢ akteve nénligjore edhe nga
autoritet ¢ tjera (shih nenin 8, paragrafi 3, nenin 22, paragrafi 2, nenin 24, paragrafi 3,

! Ky &shté numri i ankesave q& Avokati i Popullit i ka pranuar deri mé 7 prill 2023.

Rr./Ul. Migjeni nr./br. 21 * 10000 = Prishtin&/PriStina * Kosovié/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790

www.oik-rks,org = info.oiki@oik-rks.org



10.

11.

nenin 25, paragrafi 8, nenin 27, paragrafi 3, nenin 28, paragrafi 7, nenin 36, paragrafi 8,
nenin 37, paragrafi 4 dhe nenin 42, paragrafi 4, t& Ligjit t& kontestuar).

Mirépo. Avokati i Popullit vleréson se megjithaté Ligji i kontestuar e kufizon k&t t&
drejté t& nxjerrjes sé akteve nénligjore né dy forma:

a) E para, me pércaktimet e nenit 2, paragrafi 3, t& Ligjit t& kontestuar, sipas té& cilit
pércaktohet: “Pér népunéset/it né Presidencén e Republikés sé Kosovés, Gjykatén
Kushtetuese té Republikés sé Kosovés, Sistemin e Drejtésisé. Kuvendin e Republikés
s¢ Kosovés dhe institucionet e pavarura kushtetuese. ky ligi zbatohet pér aq sa nuk
cenon pavarésiné e tyre funksionale dhe organizative (& garantuar me Kushtetuté.”,
Avokati i Popullit térheq vémendjen tek formulimi “pavarésiné e tyre funksionale
dhe organizative” duke véné né pah se ky formulim &shté i mangét, ngase Gjykata
Kushtetuese jo vetém né& Aktgjykimin KO 219/19, por edhe né njé numér
aktgjykimesh?, ku ka trajtuar ¢éshtjen e pavarésisé sé institucioneve t€ pavarura, ka
theksuar se institucionet e pavarura gézojné pavarési funksionale, organizative dhe
buxhetore. Ligji i kontestuar nuk e ka marré parasysh két¢ vlergsim t€ Gjvkates
Kushtetuese, ka pérmendur vetém pavarésing funksionale dhe organizative, ndérsa
nuk ka marré parasysh pavarésiné buxhetore.

b) E dyta, vendos njé tavan pér organizatén buxhetore, si: Presidenca e Republikés s&
Kosovés, Gjykata Kushtetuese, Sistemi i Drejtésis€, Kuvendi i Republikés Kosovés
dhe institucionet e pavarura kushtetuese dhe pércakton njé numér shiesash dhe
procedurat pér pérfitimin e tyre qé do t& vendosen me aktet € veganta t€ miratuara nga
autoritetet né fjalé dhe né pajtim me kété ligj (pra me Ligjin e kontestuar).

Mbetet i paqarté formulimi tek dispozitat t€ cilat ua njohin institucioneve pérkatése
nxjertjen e akteve t& veganta gjithnjé duke i referuar kéto t& drejta fillimisht tek Ligji i
kontestuar. Pra, ¢farédo t& drejte t& njohur me dispozitat e Ligjit t&€ kontestuar thuhet:
“...] rregullohet me kété ligj dhe me akt té vecanté té miratuar nga organet kompetente
1é institucioneve.” Avokati i Popullit € merr parasysh pércaktimin nga neni 2, paragrafi 3,
i Ligjit t& kontestuar, sipas t& cilit: “Ky ligj zbatohet pér aq sa nuk cenon pavarésing e
tyre funksionale dhe organizative 1¢é garantuar e Kushtetuté.” Megjithaté kjo kérkon
interpretim shtesg, ngase deri mé tani né praktiké &shté& vérejtur se autoritetet e tjera nuk u
jané referuar akteve t& brendshme t€ institucioneve t€ pavarura, por ligjeve t€ cilat mund
t& bien ndesh me ligjet organike té institucioneve & pavarura dhe me aktet ¢ tyre té
brendshme.?

Pér mé tepér, Avokati i Popullit térheq vémendjen tek neni 42, paragrafét 1, 2 dhe 3, t&

Ligjit t& kontestuar, sipas té cilit:

1. “Me hyrjen né fuqi té kétij ligji ndalohet ¢do ndryshim né strukiurén, komponentét
apo nivelet e koeficienteve té pagave.

2 KO 73/16, KO 171/18, KO 203/19 dhe KO 219/19.

3 Q& nga nxjerrja e rregulloreve t& brendshme nga Avokati i Popullit, ng pajtim me Ligjin pér Avokatin e
Popullit, institucioni ka hasur n¢ pengesa n& zbatimin e kétyre rregulloreve, pérkatésisht proceseve t& rekrutimit
t& zhvilluara né pajtim me rregulloret e brendshme, pér shkak se né rastin konkret, Késhilli i Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, pa u léshuar fare ng pretendimet ankimore & paléve 1€ pakénaqura, i anulon
procedurat e rekrutimit t& zhvilluara n¢ pajtim me rregulloren € brendshme t& IAP-sé che se lidhur me kété jané
zhvilluar dhe akoma vazhdojné disa procedura gjyqésore (A.nr.1737/17; A.nr 2614/18; 2615/2018, 2580/2018;
A.nr.2996/18).
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2. Me rastin e krijimit té funksioneve, pozitave apo emértesave 1€ reja, institucioni né 1é
cilin krijohet pozita kérkon nga ministria pérgjegjése pér administratén publike
pércaktimin e klasés sé pagés gé zbatohet pér até funksion, pozité apo emértesé né
bazé té ekuivalencés.

Me marrjen e kérkesés, ministria pérgjegjése pér administratén publike vieréson
funksionin, pozitén apo emértesén me ekuivalencé né bazé 1é parimeve (€ kétij ligji
dhe béné propozimin pér aprovim né Qeveri, pér klasén e pagés qé zbatohet pér até

L

funksion, pozité apo emértesé.”

12. Pérkundér faktit se Ligji i kontestuar ua ka 1&né mundésiné institucioneve t€ pavarura q&€
me akte t& brendshme ta rregullojné krijimin e funksioneve/pozitave/emértesave t€ reja,
pércaktimi i rregullave t& pérgjithshme kufizon institucionet q&¢ me aktet e tyre té
brendshme té pércaktojné pozita specifike. Késhtu sipas késaj dispozite. pérkundér sé&
drejtés pér t& miratuar akte t& brendshme, institucionet e pavarura kushtetuese do t€ jené
té obliguara q& né secilin rast kur ka ndonjé ndryshim strukturor t& kérkojn€ nga Qeveria,
pérkatésisht ministria pérgjegjése pér administratén publike, pércaktimin e klasés sé
pagés qé zbatohet pér até funksion, pozité apo emértesé né bazé t&€ ekuivalencés. Pra, pa
marré parasysh pércaktimet né paragrafin 4, t& nenit 42, duket se Qeveria paragitet si
mekanizém pérfundimtar-vendimmarrés qé bén aprovimin e ¢do propozimi (&
institucioneve t€ pavarura.

13. Pér sa i pérket organizimit t& brendshém t& institucioneve t& pavarura, Avokati i Popullit
ka vérejtur se Ligji i kontestuar, Shtojca 10.5 e tij, ka ndérhyré drejtpérdrejt né strukturén
organizative, tashmé t& themeluar, tek s& paku dy institucione t& pavarura. N€ ankesén e
paragitur nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve thuhet se né shtojcén e sipérpérmendur
nuk parashihet pozicioni i zévendéskryeshefit ekzekutiv t& Sekretariatit t&€ KQZ-s€, pozité
kjo q& parashihet me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,® ndérsa pér Institucionin e
Avokatit t& Popullit nuk ka respektuar hierarkiné e pércaktuar sipas organizimit té
brendshém, si¢ do té sqarohet mé poshté.

14. Avokati i Popullit vleréson se Ligji i kontestuar nuk i ka marré parasysh t& gjitha gjetjet e
Gjykatés Kushtetuese, t& shprehura né Aktgjykimin KO219/19, né raport me institucionet
e pavarura kushtetuese, vecanérisht Institucionin e Avokatit t& Popullit.

15. Pérkitazi me kété céshtje, Gjykata Kushtetuese, né Akigjykimin KO219/19, né paragrafin
217, ka theksuar:

“L...]

Pér shembull, Qeveria dhe Kuvendi, megjithése e kané kompetencén pér 1é propozuar dhe
votuar ligje, respektivisht, e té cilat do té mund té ndikonin edhe né sferén e gjygésorit, si
pushtet i treté; ato [Qeveria dhe Kuvendi] duhet 1é sigurohen gé gjaté hartimit té nismave
té tyre ligiore e deri né finalizimin e tyre me voté t¢ Kuvendit té ruhet pavarésia
kushtetuese e pushtetit simotér, respektivisht gjvgésorii. Kujdes dhe ndjeshméri 1é njéjte,
Qeveria dhe Kuvendi, duhet té tregojné edhe pér akterét e tjeré shtetérové 1é cilét
Kushtetuta i ka pajisur me garanci kushtetuese té pavarésisé funksionale, organizative
dhe buxhetore.”[theks i shtuar).

4 Ligji Nr. 03/L-073 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Neni 66.1, Sekretariati drejtohet
nga Kryeshefi Ekzekutiv dhe Zgvendési i Kryeshefit
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16. Avokati i Popullit, duke pasur parasysh Aktgjykimin KO 219/19, pérkatésisht paragrafin

1

1

1

9

7

8.

9.

220, pika 88n sipas t& cilit: “Personeli gé punon né Institucionin e Avokatit 1é Popullit
dhe né Gjykaté ka pérgjegjési té ndryshme té punés krahasuar me pozita té ngjashme né
institucionet e tjera dhe ky diferencim eksplicit reflektohet né pérshkrimet e tyre 1€ punés
dhe né pagé dhe kjo duhet 1é ruhet”, kishte kérkuar nga Qeveria e Republikés sé
Kosovés, pérkatésisht nga ministria pérkatése, &€ pagat né institucionet e pavarura
kushtetuese, vecanérisht né Institucionin e Avokatit t& Popullit, t€ ruhen (t&€ mos
zvogélohen), mirépo kjo kérkesé nuk ishte marré parasysh nga Qeveria dhe as nga
Kuvendi.

Lidhur me kété ¢éshtje vérehet se Ligji i kontestuar nuk i ka marré fare parasysh gjetjet e
Giykatés Kushtetuese, t& theksuara mé sipér, e as kérkesén e Avokatit t& Popullit pér
ruajtjen e gjendjes aktuale t& pagave t€ personelit t& Institucionit t& Avokatit t& Popullit,
kané cenuar njé t& drejté e cila &shté dashur t& ruhej (theks i shtuar). N kéte drejtim,
Avokati i Popullit konsideron se &shté cenuar pavarésia buxhetore ¢ Institucionit t&
Avokatit t& Popullit si dhe e institucioneve t& pavarura kushtetuese.

Ligji i kontestuar nuk i ka marré parasysh as gjetjet e Gjykatés Kushtetuese g€ kan€ t€
bé&jné me pérgjigiet ¢ Komisionit t& Venecias lidhur me statusin dhe rangun e Avokatit €
Popullit, t& shprehura né paragrafin 239 t& Aktgjykimit KO 219/19, sipas t& cilit: “[...] /8.
Rangu dhe lartésia e pagés jané 1é njé réndésie vendimtare né ményré qé i¢ garaniohet
pavarésia e Avokatit té Popullit dhe t'i mundésohet atij ose asaj qé t'i kryej si¢ duhet
funksionet gé atij ose asaj i jané besuar.”

Avokati 1 Popullit konsideron se Ligji i kontestuar nuk e bart frymén e Aktgjykimit KO
219/19, pérkatésisht t& paragrafit 296, sipas t& cilit: “Né rast 1¢ ligi bérjes sé re né kété
fushé, Qeveria né cilési té propozueses sé ligieve dhe Kuvendi né cilési té miratuesit té
ligieve. jané té obliguar qé té marrin parasysh parimet e theksuara né kété Akigjykim dhe
prakiikén gjygésore té Gjykatés Kushtetuese né interpretim (é neneve respekiive té
Kushtetutés. Pavarésia “institucionale, funksionale, organizative dhe buxhetore” e
Gjvgésorit dhe Institucioneve té Pavarura duhet 1é njihet dhe ¢do iniciativé ligjore duhet
1é respektojé kété pavarési.”

. Pér mé tepér. Avokati i Popullit konsideron se Ligji 1 kontestuar cenon né¢ ményre

arbitrare edhe pavarésiné organizative t& institucioneve 1€ pavarura. € vecanérisht t€
Institucionit t& Avokatit t& Popullit. N& kété drejtim, Avokati i Popullit thekson se
vendosja né koeficientin 8.5 e “drejtoréve t& departamenteve (drejtues/e i/e mes€m), t€
cilét drejtpérdrejt ushtrojné mandatin kushtetues té institucionit, ka ndikuar drejtpérdrejt
né prishjen e hierarkisé né institucion, pérkatésisht né cenimin e pavarésis€ organizative
té institucionit.

.Avokati i Popullit, né bazé té garancive kushtetuese dhe garancive t€ dala nga

Aktgjykimet KO 73/16, KO 171/18, KO 203/19 dhe KO 219/19, me ané t&€ rregullave t&
brendshme ka organizuar institucionin né até ményre qé drejtorét e departamenieve, si
udhéheqés t& shérbimeve profesionale q& merren me zbatimin ¢ mandatit kushtetues t&
Avokatit t& Popullit, i raportojné drejtpérdrejt Avokatit t€ Popullit dhe se atyre u
pérgjigjen zyrtarét juridiké, késhilltarét juridiké dhe késhilltarét e larté juridiké.

. Ndérsa né Shtojcén 10.5 t& Ligjit t& kontestuar, vendosja e drejtoréve 1€ departamenteve

né Institucionin e Avokatit t& Popullit &shté béré né até ményré sipas s€ cilés béhet i
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pamundur funksionimi hierarkik né institucion, sepse drejtori i departamentit &shte
vendosur n& nivel mé t& ulét (8.5) hierarkik sesa pozita e késhilltarit t€ larté juridik (sipas
Ligjit t& kontestuar: Késhilltar juridik 1), q& &shté vendosur me koeficientin 9.

.Nj& vendosje e tillé bie direkt né kundérshtim me hierarking e krijuar me rregullat ¢

organizimit t& brendshém t& sipérpérmendur, t¢ cilat jané derivat i garancive Kushtetuese
dhe t& aktgjykimeve t& Gjykatés Kushtetuese.

. Kuptohet se subjektet e sektorit publik nuk mund t€ veprojné né vakum dhe me njé

pavarési absolute, megjithaté né Aktgjykimet KO 73/16, KO 171/18, KO 203/19 dhe KO
219/19, Gjykata Kushtetuese kishte vlerésuar se institucionet e pavarura do t& duhej t&
ishin né gjendje ta menaxhonin veté buxhetin e tyre. N& veganti vlen t€ pé&rmenden
pércaktimet nga neni 133, paragrafi 1, i Kushtetutss, sipas & cilave: “Zyra e Avokatit 1é
Popullit éshté e pavarur, dhe propozon e administron buxhetin e vet né pajtim me ligi.”
Ndérsa Ligji nr.05/L-019 pér Avokatin ¢ Popullit, né nenin 35 [Financimi], paragrafi 2
dhe paragrafi 4, pércakton:

“Pavarésisht nga dispozitat e ligjeve té tiera, Institucioni i Avokatii 1¢ Popuilit
pérgatit propozimin e buxhetit 1€ tij vietor dhe ia dérgon até pér miratim Kuvendil té
Republikés sé Kosovés, i cili nuk mund té jeté mé i vogél se buxheti i miratuar pér
vitin e méparshém. Buxheti mund té shkurtohet vetém me miratimin e Avokatit 1é
Popullit.” dhe

“Institucioni i Avokatit té Popullit menaxhon né ményré (¢ pavarur me buxhetin e tij
dhe i nénshtrohet auditimit té brendshém si dhe auditimit té jashtém nga Auditori i
Pérgjithshém i Republikés sé Kosovés.”

. Avokati i Popullit e konsideron t& réndésisé jetike pér institucionet e pavarura kushtetuese

qé Gjykata Kushtetuese ta vlerésojé pérputhshméring me Kushtetutén t& Shtojcés nr.10.5
(Institucionet e Pavarura Kushtetuese), si pjesé pérbérése e Ligjit t€ kontestuar,
pérkatésisht Gjykata Kushtetuese ta vler&sojé nése Shtojca nr. 10.5 e Ligjit t€ kontestuar e
cenon pavarésiné organizative dhe buxhetore t& institucioneve t& pavarura kushtetuese, e
cila pavarési &shté e garantuar me Kushtetuté dhe me aktgjykimet e Gjykatés
Kushtetuese.

. Ligji i kontestuar bén ulje t& konsiderueshme t& pagave né sistemin e drejtésisé dhe te

institucionet e pavarura kushtetuese, por edhe tek népunésit né Kuvendin ¢ Republikés sé
Kosovés. Gjykata Kushtetuese, né Aktgjykimin KO219/19, kishte shprehur géndrimin:
“Né kéto detyra publike pérfshihet edhe obligimi i secilit pushtet qé pérgjaté kryerjes sé
detyrave kushtetuese té pérkujdeset pér respektim té pavarésisé sé pushtetit tek i cili po
krijon njé “ndérhyrje”. Kjo e fundit duhet té mater, kontrollohet, balancohet dhe
konfirmohet paraprakisht, né aspekt bona fide, si “ndérhyrje kushtetuese™ para se té
ndérmerret ndonjé veprim pér ekzekutim té ndérhyrjes sé synuar — e cila potencialisht
mund 1é jeté e lejueshme. Pér shembull, Qeveria dhe Kuvendi. megjithése e kané
kompetencén pér té propozuar dhe votuar ligje, respektivisht, e té cilat do 1é€ mund té
ndikonin edhe né sferén e gjygésorit, si pushtet i treté; ato [Qeveria dhe Kuvendi] duhet
té sigurohen qé giaté hartimit 1é nismave té tyre ligjore e deri né finalizimin e tyre me
voté té Kuvendit té ruhet pavarésia kushtetuese e pushietit simoiér, respektivisht
gjvqésorit. Kujdes dhe ndjeshméri té njéjté, Qeveria dhe Kuvendi. duhet 1é tregojné edhe
pér akterét e tjeré shietéroré té cilét Kushtetuta i ka pajisur me garanci kushiletuese 1é
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pavarésisé funksionale, organizative dhe buxhetore. Garantimi dhe sigurimi paraprak i
kushtetutshmérisé sé iniciativave té Qeverisé dhe Kuvendit duhet té jeté pjesé thelbésore e
veprimtarisé sé kétyre dy pushteteve.” (pika 217 e Aktgjykimit).

27. Bashkimi Evropian (BE) po ashtu kishte komentuar Ligjin e kontestuar né fazén e
hartimit t& tij dhe kishte ofruar komente, me ¢’ rast kishte shprehur shqetésimet pér
projektligjin e pagave nga kéndvéshtrimi i sundimit t& ligjit dhe i pavarésis€ s& gjyqésorit,
gjithnjé duke iu referuar Aktgjykimit KO219/19, me pérfundimet:

“(Pagat e gjygésorit) nuk mund ¢ ulen asnjéheré gjaté mandatit 1é gjyqrarit pérveg
rasteve kur ulja e pagés justifikohet nga njé situaté e jashiézakonshme e provuar si
véshtirési financiare.”

“Ulja e pagés sé gjygésorit mund té ndodhé vetém me kushte té njé krize 1é theksuar
ekonomike dhe financiare dhe gé, pér mé tepér, duhet ié jeté e njohur zyrtarisnt si e
tillz ™

28. BE-ja n& veganti ka theksuar se vémendje duhet t'u kushtohet dispozitave té ligjeve qé
rregullojné sistemin e drejtésisé (Ligji pér Gjykatat dhe Ligjin pér Prokurcring e Shtetit),
duke siguruar késhtu respektimin e parimit té pavarésisé s& gjyqésorit.

29. Cenimi i ndarjes s& pushteteve, 1 kontrollit dhe i balancimit mes tyre me Ligjin e
kontestuar konsiston né até se ky ligj nuk merr parasysh faktin se disa institucione, né
veganti 1 organeve té sistemit t& drejtésisé dhe cenimi i pavarésisé s¢ institucionet e
pavarura, t& cilat i kané& ligjet e veta q& p&rmbajné dispozita specifike, t& cilat 1 rregullojné
n€ ményré t€ vecanté t€ drejtat dhe detyrimet e punonjésve t€ kétyre institucioneve.

30. Ligji i kontestuar, pér dallim nga Ligji i pavlefshém, vetém pjesérisht ka arritur ta zbatojé
Aktgjykimin KO219/19, duke pérfshiré disa dispozita qé pér ¢éshtje t& caktuara u jep t&
drejté institucioneve t& pavarura té€ nxjerrin akte t& veganta. t&€ cilat do t€ rregullohen me
Ligjin e kontestuar, por jo me ligjet e tyre organike dhe se Ligji i kontestuar ka ofruar
vetém pavarési funksionale, até organizative (t€ cilén e ka shkelur akoma pa filluar
zbatimi 1 ligjit né rastin e institucioneve té pavarura kushtetuese), ndérsa nuk ofron fare
pavarésiné buxhetore. Kushtetuta dhe ligjet pérkatése kérkojné garanci pér trajtim
adekuat t€ degéve té pavarura té€ pushtetit dhe, pér mé tepér, kérkojné garanci pér pavarési
institucionale, organizative dhe financiare pér institucionet e pavarura t& pércaktuara me
Kapitullin XII t& Kushtetutés, sikurse edhe veté Gjykatén Kushietuese.

31. Pér sa u pérket institucioneve té pavarura t&€ pércaktvuara né Kapitullin XII dhe vetg
Gjykatés Kushtetuese e pércaktuar me Kapitullin VII, Avokati i Popullit térheq
vémendjen tek qéndrimet e Gjykatés Kushtetuese, t€ shprehura me Aktgjykimin
KO73/16. Gjykata Kushtetuese ka konsideruar: “Institucionet e pavarura. té pércaktuara
né Kapitullin XII t¢ Kushtetutés dhe, né veganti, parashtruesi i kérkesés (v.j. Avokati i
Popullit) dhe Gjykata (vj. Gjykata Kushtetuese) gienden jashté tri degéve té pushtetit
dhe, si te tilla, ato nuk jané dhe nuk mund 1é pérfshihen né ndérveprimin e ndarjes sé
pushtetit dhe té kontrollit dhe balancimit qé karckterizon té tri degét e pushftetit.
Rrjedhimisht. ato kané status kushtetues specifik gé duhet té respekiohet nga autoritetet
qeverisése.” (paragrafi 97). Mé tej Gjykata Kushtetuese e ka sakt€suar: “Iustitucioni i

3 Legislative Review Mechanism (LRM) Consolidated Legal Opinion on the Draft Law on Salaries, 10 October
2022,
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Led

Avokatit té Popullit dhe Gjykata Kushtetuese u asistojné tri degéve 1é pushtetit né
sigurimin e sundimit te ligjit. né mbrojtjen e té drejtave themelore té njeriut dhe né
epérsiné e Kushtetutés, gjé gé i bén ato institucione 1¢ specializuara dhe né ményré unike
1¢ pavarura.” (paragrafi 98). Pér ta pérforcuar edhe mé shumé kéte pretendim, Gjykata ka
theksuar: “Personeli qé punon né Institucionin e Avokatit te Popullit dhe né Gjykaté ka
pérgjegjési 1¢ ndryshme té punés krahasuar me pozita ¢ ngjashme né institucionet e fjera
dhe ky diferencim eksplicit reflektohet né pérshkrimet e tyre té punés dhe né page dhe kjo
duhel te ruhet.” (paragrafi 88). Krejt né fund, Aktgjykimi pércakton: “Gjykata pajtohet se
Qeveria ka detyré dhe prerogativé kushtetuese 1é jeté politikbérés i Shtetit, pérfshiré
klasifikimin dhe kategorizimin e vendeve t¢ punés. Por Gjykata vleréson se nuk mund te
pritet qé stafi i institucioneve 1é pavarura me Kushtetuté té jeté konform, né ményré
identike, me sistemin e rekrutimit, Kasifikimit té vendeve 1¢ punés. kategorizimit dhe
pagave te pércaktuara me njé akt juridik té natyrés sé pérgjithshme té nxjerré nga
Qeveria, apo me ¢farédo akti té degés sé ekzekutivit, pa marré parasysh paraprakisht, né
ményré té duhur, specifikat dhe vegantiné institucioneve né fjalé.” (paragrafi 100).

. Sikur Ligji i pavlefshém ashtu edhe Ligji i kontestuar, me gjithé pérpjekjet q& né kété &

fundit njé ndarje t& béhej n& shtojcat e tij, n& narrativen e tij nuk bén dallim t&€ gart€ né
mes t& tri pushteteve, t& cilat jané t&€ ndara dhe qé balancohen mes vete, dhe t€
institucioneve té pavarura, shprehimisht t& themeluara me Kushtetuté. Avokati 1 Popullit
me k&té rast i referohet Vendimit nr.19, daté 3.5.2007 (V-19/07), & Gjykatés Kushtetuese
t& Republikés sé Shqipérisé, me t& cilin kjo gjykaté pati shfuqizuar nene t& caktuara t€
“Ligjit nr. 9584 (datés 17.7.2006) pér pagat, shpérblimet dhe strukturat ¢ institucioneve t&
pavarura kushtetuese dhe institucioneve & tjera t€ pavarura t&€ krijuara me ligj”. Sipas
arsyetimit t& kétij vendimi:

“N¢ demokraciné si formé e qeverisjes, parimi i réndésishém i ndarjes dhe i
balancimit 1¢ pushteteve synon kryesisht té ménjanojé rrezikun e pérqendrimit 1é
pushtetit né duart e njé organi apo personave té caktuar, gjé qé praktikisht mbart me
vete rrezikun e shpérdorimit té tij. Pér kété géllim, pavarésisht se pushieti shtetéror né
térési éshté njé dhe i pandaré, brenda tij ka njé séré ndérthurjesh dhe raportesh 1€
ndérsjella qé Kushtetuta krijon ndérmjet segmenteve 1é caktuara 1¢ tij. Pra né thelb,
né bazé té kétij parimi, tri pushietet gendrore duhet té ushtrohen jo vetém né ményré
t¢ pavarur por edhe né ményré té balancuar. Kjo gjé arrihet népérmjet zgjidhjeve
kushtetuese qé garantojné kontroll té ndérsjellé dhe ekuilibér t¢ mjafiueshém midis
pushteteve, pa cenuar dhe pa ndérhyré né kompetencat e njeri-fjetrit. [...]1.~

“Pervec késaj, Kushtetuta parashikon edhe krijimin e organeve té tjera gendrore me
pozicion neutral ose t¢ ndérmjetém. vendi dhe roli i té ciléve éshié mjajt i réndésishém
né funksionimin e shtetit demokratik si dhe mbrojijen e 1¢ drejiave dhe lirive té
shietasve. Edhe kéto orgame 1é réndésishme, né ushtrimin e funksioneve 1€ tyre
kushtetuese, gézojné pavarési qé garantohet me dispozita 1& veganta te Kushtetutés.

[.]"

33. Gjykata Kushtetuese e Shqipérisé, né vendimin e saj ka térhequr vémendjen te pavarésia

financiare, organizative dhe funksionale dhe se kétyre tri elementeve t& pavarsisé sé
organeve dhe t& institucioneve kushtetuese: “[...] duhet t'u kushtohet, sipas rastil,
vémendje té posagme, gjé qé diktohet jo vetém nga dispozitat e Kushtetutés por edhe nga
ligjet organike gé rregullojné Iveprimtariné e secilit prej tyre.”
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Parimet e sundimit té ligjit

34.

40.

41.

Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés e pércakton sundimin e ligjit si njé ndér vlerat e
rendit kushtetues n& vend. Ndérsa sipas Komisionit t& Venedikut.® elementet e nevojshme
t& sundimit té ligjit, si: ligjshméria, siguria juridike, ndalimi i arbitraritetit, respektimi 1 t&
drejtave t& njeriut dhe mosdiskriminimi dhe barazia para ligjit. nuk duhet t& jené vetém
formale, por edhe thelb&sore né pérmbushjen dhe funksionimin e shtetit t€ s& drejtés.

. Elementi 1 paré i sundimit t¢ ligjit ésht¢ ligjshméria, e cila nénkupton njé proces

transparent. té pérgjegjshém dhe demokratik pér nxjerrjen e ligjit. Po ashtu, pjesé e
procesit té nxjerrjes sé ligjit éshté edhe parashikueshméria e tij.

.Neni 4, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2. i Ligjit t& kontestuar pércakton parimin e

transparencés: “Nénkupton gé pércakiimi i pagés dhe té drejtave 1é tjera gé burojné nga
paga, éshté informacion me interes publik dhe trajtohet né pajtim me legjislacionin
pérkatés pér mbrojtjen e té dhénave personale.”

Neni 4. paragrafi 1, nénparagrafi 1.3, pércakton se parimi i parashikueshmérisé s& ligjit:
“Nénkupton se niveli i pagés, i pércaktuar sipas kétij ligji, mund té ulet, vetém né bazé 1é
ligjit.”

. Por, kéto dy parime, sipas rregullimit t& kétij ligji, praktikisht nuk jané p&rmbushur pér

disa arsye.

. Neni 9 1 Ligjit t& kontestuar ka pércaktuar: “Viera monetare e koeficientit pércakiohet me

ligjin vjetor té buxhetit.”” Ké&shtu, pérkundér ndértimit t€ koeficienteve, Ligji 1 kontestuar,
i cili ka hyré né fuqi mé 5 shkurt 2023, e ka pércaktuar vierén e kétyre koeficienteve, mé
9 shkurt 2023, me miratimin e Ligjit Nr. 08/L-213 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
Nr. 08/L-193 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér Vitin
2023, pra 4 dité pas hyrjes né fuqi t& Ligjit t€ kontestuar.

. Pérndryshe, Ligji Nr. 08/L-213 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 08/L-193 mbi

Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér Vitin 2023 ka hyré né fuqi
mé 28 shkurt 2023, 23 dité pas hyrjes né fuqi t& Ligjit t& kontestuar.

Rrjedhimisht, ligji n&é két€ kuptim ka qené jotransparent dhe i paparashikuesh&m. sepse
zyrtarét publiké, pagat e t& ciléve rregullohet me Ligjin e kontestuar, realisht nuk kang
pasur dijeni pér vlerén e pagés s€ tyre edhe pas hyrjes né fuqi té tij. Pér vlerén e pagés, e
cila varej nga njé ligj tjetér, ata jan€ njoftuar pas disa dit&€sh pas hyrjes né fuqi t€ Ligjit t&
kontestuar, ndérsa hyrja né fuqi e vlerés sé koeficientit ka ndodhur mé 28 shkurt 2023, me
hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr. 08/L-213 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 08/L-193
mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér Vitin 2023.

Paparashikueshméria e Ligjit t&€ kontestuar konsiston edhe né faktin se me bérjen publike
t& vlerés s& koeficientit, tri dité pas hyrjes sé tij né fuqi, njé numér i konsiderueshém i
zyrtaréve publiké &shté njoftuar se pagat e tyre do te p&sojné ulje. Eshté me réndési t&
theksohet se ulja ka ndodhur né kohén kur Ligji i kontestuar tashmé kishte hyré né fuai,
gj€& qé& bie ndesh me pércaktimet e nenit 10 t& Ligjit t& kontestuar [Ulja e nivelit t& pagés],
sipas t& cilit:

¢ https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2011)005rev-¢
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42.

44,

45.

46.

I. Viera monetare e koeficientit e pércaktuar sipas kétij ligji, mund 1€ ulet vetém ime ligi
pér situatat si né vijim:
1.1. njé tronditje makroekonomike e cila rezulton né zvogélimin e (& ardhurave;
1.2. njé fatkegésie natyrore sipas kuptimit 1¢ nenit 131 1& Kushtetutés sé Republikés
s¢ Kosovés.

Rrjedhimisht, ulja e pagave ka ndodhur pa u plotésuar asnjéri nga dy kriteret e
pércaktuara me ligj, gj& qé e bén Ligjin e kontestuar akoma mé t€ paparashikueshém dhe
arbitrar.

. Avokati i Popullit, duke iu referuar paragrafit 270 t& Aktgjykimit KO 219/19, sipas t& cilit

Gjykata Kushtetuese kishte theksuar: “[...] djo ¢faré duhet té potencohet né kété aspekt
éshté se Kuvendi ka konsideruar qé parimi i “parashikueshmérisé™ éshté parim shumé i
réndésishém — por vetém pér 1& ardhmen, jo edhe pér té tashmen dhe pér personai tashmé
1¢ prekur negativisht nga Ligji pér Paga. Sipas rregullimit 1€ ri ligjor 12 Kuvendit rezulton
gé pér té ardhmen, ligivénési konsideron se pagat mund 1é ulen verém né situata té
Jjashtézakonshme dhe té véshtirésisé financiare; ndérkohé qé asnjé nga pagal e
shkurtuara né sektorin publik pérmes Ligjit t¢ kontestuar nuk jané arsyetuar mbi bazén e
ndonjé “situaté 1€ jashtézakonshme™ ose (¢ “véshtirésisé financiare”. Ato thjeshté jané
ulur né emér té tendencés pér “homogjenizim™ dhe “harmonizim” gjithépérfshirés i cili
rezulton 1é mos jeté arritur. Né fakt, rezulton qé ulja e pagave pér njé mori 1€
konsiderueshme té pagémarrésve nga buxheti i shtetit, si¢ déshmojné té dhénat e
pranuara nga Ministria e Financave dhe Transfereve, éshié béré né ményré arbitrare dhe
pa asnjé arsyetim. Pér disa, madje as nuk dihet sa dhe si do iu ulet paga. si¢ konfirmon
pérgjigia e Ministrisé sé¢ Financave dhe Trasnfereve. Qasja e tillé selektive ndaj parimit
té parashikueshmérisé i cili éshté pjesé pérbérése e parimil (& sundimit té ligjit dhe té
sigurisé juridike — éshté e papranueshme dhe duhet té evitohet né ¢do ligibérje té
ardhshme té Kuvendit.”, konsideron se situaté krejtésisht e ngjashme &shté pérséritur edhe
né rastin e Ligjit t& kontestuar, né bazé t& t& cilit pagat e punonjésve jané ulur pa asnjé
arsyetim apo analizgé paraprake nga Qeveria, respektivisht nga ministria pérkatése.

Nése kthehemi tek formulimi i paragrafit 1, t& nenit 10: “Viera monetare e koeficientit e
pércaktuar sipas kétij ligii.”, e qé 1 referohet Ligjit t& kontestuar, ¢ bén kété ligj akoma
mé konfuz dhe akoma mé té paparashikueshém, ngase viera monetare e koeficientit varet
nga njé ligj tjetér, pra nga Ligji pér Buxhetin, i cili ndryshon ¢do vjet.

Avokati i Popullit vleréson si arbitraritet edhe caktimin e koeficienteve, pasi nuk dihet se
cili ka qené kriteri apo cilat kané qené kriteret q& jan& marr€ pér bazé me rastin e caktimiit
1& koeficienteve. Ndoshta njé gjé e tillé ka mundur t& jeté e njohur pér hartuesit e Ligjit t&
kontestuar, por duke u nisur nga njé numér aq madh ankesash q&€ Avokati i Popullit i ka
pranuar pérkitazi me Ligjin e kontestuar, 1€ t& kuptohet se personat, interesat ¢ t€ ciléve
preken nga ky ligj, nuk kan& qené mjaftueshém t€ informuar se si éshté zhvilluar i t€ré ky
proces.

Avokati i Popullit ka vérejtur se procesi i hartimit t& Ligjit t€ kontestuar nuk éshté
shoqéruar me transparencé, as né rastin e Institucionit t&¢ Avokatit t& Popullit, i cili e
kishte iniciuar procedurén e vlerésimit t& pérputhshméris€¢ mé Kushtetutén t& Ligjit nr.
06/L-111 pér Pagat né Sektorin Publik, né vitin 2019.
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47. Avokati i Popullit ishte njoftuar vetém né fazén pérfundimtare t€ hartimit t& Ligjit t&
kontestuar. Lidhur me kété ¢éshtje, Avokati i Popullit dhe pérfagésuesit ¢ tij jané takuar
me zévendésministrin ¢ Ministrisé s& Punéve t&é Brendshme dhe Administratés Publike
dhe me Grupin Punues pér hartimin e Ligjit t& kontestuar, me ¢’ rast Grupit Punues i jang
sjellé parasysh gjetjet e Gjykatés Kushtetuese, t& shprehura né Aktgjykimin KO 219/19;
né ményré qé té evitoheshin shkeljet kushtetuese pér & cilat ligji i méparshém 1 pagave
ishte shpallur i pavlefshém.

48. Mirépo, pavarésisht faktit se Avokati i Popullit ka kérkuar t& merren parasysh gjetjet e
Gjykatés Kushtetuese né aktgjykimin e theksuar mé sipér, Grupi Punues duket se nuk i ka
marré parasysh konkluzionet e kétij aktgjykimi.

49. Avokati i Popullit mund t& nxjerré njé pérfundim se hartuesit e ligjit, pérvee
jotransparencés, paparashikueshmérisé, arbitraritetit, nuk e kan& respektuar as parimin
bona fide, i cili pérmendet n& Aktgjykimin KO219/19 (pika 217), ku thuhet: “Né kéro
detyra publike pérfshihet edhe obligimi i secilit pushtet qé pérgjaté kryerjes sé detyrave
kushtetuese té pérkujdeset pér respektim té pavarésisé sé pushretit tek i cili po krijon njé
“ndérhyrie”. Kjo e fundit duhet té matel, kontrollohet. balancohet dhe konfirmohet
paraprakisht, né aspekt bona fide, si “ndérhyrje kushtetuese” para se té ndérmerret
ndonjé veprim pér ekzekutim té ndérhyrjes sé synuar — e cila potencialisht mund 1€ jeté e
lejueshime.”

50. Avokati i Popullit, duke iu referuar paragrafit 271 t& Aktgjykimit KO 219/19, sipas t&
cilit: “Arsyeja pérse fokusi i analizés né aspekt 1é parashikueshmérisé éshté mé shumé tek
“ulia” e pagave se sa te “rritja” e pagave qé éshté béré me Ligjin e kontestuar éshté
pikérisht pér faktin se ligivénési giaté ushtrimit 1é kompetencés kushietuese pér ligibérje
éshté dashur té pérkujdeset pér 1é drejtat e personave té ciléve iu shkuriohet paga. [. . .J,
Megjithaté, ndonése né diskrecion té Qeverisé dhe Kuvendit. duhet pasur parasysh qé ¢do
ulje e pagave, pér secilin pozicion ekzistues, duhet 1é arsyetohet fugishém dhe 1€ mos jeté
arbitrare. Po ashtu, ¢do ulje e pagave duhet té jeté e tillé gé (¢ mos e véjé barrén e
shkurtimit té pagés vetém né disa persona ose sektoré té caktuar 1é sekiorit publik. Arsyet
pér ulje pagash duhet 1é jené shuméfish mé té géndrueshme se sa arsyet pér rritje
pagash.”, konsideron se né Ligjin e kontestuar Qeveria dhe Kuvendi kané déshtuar ta
arsyetojné né ¢farédo forme uljen e pagave pér njé kategori t& caktuar t€ punonjésve,
duke i pérfshiré kétu né térési punonjésit e institucioneve t& pavarura kushtetuese. Pra,
sipas rrethanave té theksuara mé sipér, Qeveria dhe Kuvendi nuk e kané marré fare
parasysh kété fakt t& ngritur nga Gjykata Kushtetuese, duke i ulur pagat € punonjésve pa
asnjé arsyetim.

Siguria juridike

51. Avokati i Popullit v&ren se Ligji i kontestuar, né ményré prapavepruese bén llogaritjen e
pérvojés sé punés. Neni 6, paragrafi 6, 1 Ligjit t& kontestuar pércakton:
“Paga bazé rritet né bazé té pérvojés sé punés, né masén:
6.1. zero piké njézeté e pesé pér gind (0.25%) pér ¢do vit té ploté pune, deri né
pesémbédhjeté vite (15) puné: dhe

6.2. zero piké pesé pér qind (0.5%) pér ¢do vit 1é ploté pune, mbi pesémbédhjeté vite
(15) puné.”
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54.

33,

56.

37.

58.

. Fillimisht nuk kuptohet se cili ka qené& q&llimi legjitim i késaj ndarjeje, n€ me pak se 15

viet dhe n& mé shumé se 15 vjet, q& né vete pérbén njé trajtim t&€ pabarabarté duke u nisur
prej faktit se njé vit pune vlen nj&jté sikur pér punonjésit q¢ kan€ mbi 15 vjet pErvojé
pune ashtu edhe pér ata q& kané mé pak se 15 vjet pérvojé.

. ME tej, nga informatat t& cilat Avokati i Popullit i ka siguruar, kuptohet se njé llogaritje e

tille éshté aplikuar n& até ményré qé ka zbritur rritjet qé jané fituar né bazg t€ pérvojés sé
punés me dispozitat e ligjeve t& tjera, pérkatésisht sipas dispozitave &€ Ligjit nr. 03/L-147
pér Pagat ‘¢ Népunésve Civilé (neni 18, paragrafi 1). Né rastin konkret, njé e drejté q&
gshté fituar me ligjet qé kané qené n& fuqi largohet me hyrjen né fugi t€ Ligjit t&
kontestuar.

Ndalimi i zbatimit retroaktiv &shté element genésor i sigurisé juridike. N& mungesé € njé
sqarimi q& né ményré t& qarté e pérkufizon se llogaritja e pérvojés se punés do t€ zbatohet
nga hyrja né fuqi e Ligjit t& kontestuar, e bén kété dispozit€ t& jet€ né kundérshtim me
parimin e sigurisé juridike, me gjithé faktin se njé parim i tillé do t& duhej t&€ nénkuptohej
nga té gjithé zbatuesit e kétij ligji.

N& anén tjetér. njé llogaritje e tillé e pérvojés sé punés pérbén edhe cenim t€ s& drejtés
pronésore.

Pér mé tepér. Avokati i Popullit térheq vémendjen tek legjislacioni me interes vital st dhe
procedurat e miratimit, ndryshimit dhe shfugizimit t& kétij legjislacioni. Kushtetuta ¢
Republikés sé Kosovés, pérvecqé shprehimisht ka pércaktuar se cilat ligje konsiderohen
legjislacion me interesi vital, ka pércaktuar edhe procedurén e miratimit, ndryshimit dhe
shfuqizimit t& kétij legjislacioni (Kushtetuta. neni 81, paragrafi 1, i ndryshuar me
Amendamentin 2 t& Amendamenteve t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés lidhur me
Pérfundimin e Mbik&qyrjes Ndérkombétare t& Pavarésisé s¢ Kosovés).

N&é kété drejtim, Ligji i kontestuar, né dispozitat shfugizuese, pérkatésisht né nenin 45,
paragrafi 1, nénparagrafi 1.13, ka shfugizuar nenin 26 t€ Ligjit nr. 06/L-046 pér
Inspektoratin e Arsimit né Republikén e Kosovés.

Pérkitazi me kété céshtje, Avokati i Popullit vleréson se &shté e réndésishme q& Gjykata
Kushtetuese t& vlergsojé nése Ligji nr. 06/L-046 pér Inspektoratin e Arsimit né
Republikén e Kosovés bén pjesé né legjislacionin me interes vital {ligjet pér arsimin) dhe
nése né rastin e shfugizimit t& dispozitave t& kétij ligji (neni 26) &shté respektuar
procedura sipas nenit 81, paragrafi 1. t&€ Kushtetutés dhe Amendamentit 2 &
Amendamenteve t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés lidhur me Pérfundimin e
Mbikéqyrjes Ndérkombétare t& Pavarésisé sé Kosovés.

Barazia para ligjit

59.

60.

Avokati i Popullit konsideron se Ligji i kontestuar ka rezultuar me situatén g€ ky ligj nuk
ka arritur 18 sigurojé pagé té barabarté pér puné té barabarté, né gjithé sektorin publik.
Ligji i kontestuar ka krijuar njé situaté divergjente pér pozitat ¢ barasvlershme, sepse né
institucionet e ndryshme, pozitat e njéjta apo t& krahasueshme jang vierésuar me nivele t&
ndryshme t& pagave.

Trajtimi &shté diskriminues nése njé individ trajtohet ndryshe nga t€ tjerét né€ pozita ose
situata & ngjashme dhe nése ky ndryshim né trajtim nuk ka ndonjé justifikim objektiv dhe
t& arsyeshém. Trajtimi i ndryshém duhet té ndjeké njé géllim legjitim pér t€ qgené i
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61.

64.

635.

justifikuar dhe duhet t& keté njé marrédhénie t& arsyeshme proporcionale ndérmjet
mjeteve t& pérdorura dhe qéllimit q& kérkohet t€ arrihet (shih rastin ¢ GJEDN;j-s&: Marckx
kundér Belgjikés, Kérkesa nr. 6833/74, Aktgjykimi i 13 gershorit 1979, paragrafi 33).

Avokati i Popullit vleréson se nuk jané béré t& qarta kriteret mbi bazén e t€ cilave &shté
béré kategorizimi dhe klasifikimi i t€ gjithé punonjésve né sektorin publik. Kjo
déshmohet mé numrin ¢ madh t& ankesave té cilat Avokati i Popullit 1 ka pranuar me
pretendimet e ankuesve pér trajtim t&€ pabarabarté.

. N& mungesé t& njé vlerésimi ku dallimet né trajtim ng shumicén e resoréve t€ sektorit

publik nuk arsyetohen, Avokati i Popullit e ka pasur t& pamundur q& me rastin e trajtimit
& ankesave t& dijé cili ka gené krahasimori q& &sht€ marré pér bazé pér dailimet né&
trajtim.

. Sidoqofté, Avokati i Popullit, gjaté analizimit t& Ligjit t& kontestuar dhe analizimit t&

ankesave qé jané paraqitur te Avokati i Popullit, ka vérejtur se Ligji 1 kontestuar, né mes
tjerash, bén trajtim t& pabarabarté né mes t& pozicioneve t€ institucioneve t€ pavarura dhe
t& agjencive t& pavarura. N&é kété drejtim, Avokati i Popuilit ka vérejtur se né Agjencing
Kundér Korrupsionit, e cila éshté njé agjenci e themeluar me ligj, drejtori i Departamentit
Hetues éshté klasifikuar me koeficient 12; udhéheqgésit e njé Divizioni Hetues/Operativ
jané klasifikuar me koeficient 11, dhe zyrtaré profesionalé né njé Divizion Hetues jan€
klasifikuar me koeficient 9.4 (Shtojca nr. 14. 4 t& Ligjit t& kontestuar), ndérsa drejtorét e
institucioneve té& pavarura kushtetuese kané koeficient 8.5.

Avokati i Popullit konsideron se pércaktimet e tilla né Ligjin e kontestuar shfagin trajtim
t& pabarabarté ndérmjet institucioneve qé né aspektin hierarkik nuk jan& né pozicione t&
njéjta, sepse institucionet e pavarura kushtetuese jané kategori kushtetuese, ndérsa
agjencité themelohen me ligj. Gjykata Kushtetuese ka shprehur géndrimin e saj lidhur me
kété céshtje né Aktgjykimin KO 203/19, pika 117:

“Né kété kontekst, Giykata thekson se agjencité e pavarura té themeluara sipas nenit
142 té Kushtetutés, megjithése themelohen bazuar né nenin 142 té Kushtetutés, qé
pérfshihet né Kapitullin XII té Kushtetutés, nuk kané statusin e njéjté me até té
institucioneve ¢ pavarura kushtetuese té cekura né ményré shprehimore né Kapitullin
XII t¢ Kushtetutés. Kjo pasi themelimi, roli dhe statusi i institucioneve 1€ pavarura
kushtetuese éshté i rregulluar né ményré shprehimore me Kapitulling XII té
Kushtetutés. Ndérsa “Agjencité e Pavarura™ té parapara me nenin 142 té Kushtetutés
“jané institucione 1¢é krijuara nga Kuvendi, né bazé t¢ ligjeve pérkatése, 1é cilét
rregullojné themelimin, funksionimin dhe kompetencat e tyre”. Pra, pér dallim nga
fakti gé Kuvendi mund 1é krijojé dhe té shugjé “me ligi” Agjenci t& Pavarura;
Kuvendi nuk mund asnjéheré té shuajé “me ligi” ndownjé nga pesé institucionet ¢
pavarura té lartpérmendura. Kjo pérbén diferencén kryesore né mes 1€ Institucioneve
1¢ Pavarura té referuara né Kapitullin XII té Kushietutés.”

Avokati i Popullit konsideron se punonjésve t€ ciléve me Ligjin e kontestuar u &shté
zvogéluar paga, edhe pérkundér faktit t& ekzistimit t& shtesés tranzitore, n& dy vjetét e
ardhshme nuk mund t& kené ngritje t& pagés, gjé q¢ nuk ndodh edhe né pozitat ¢ yjera, t&
cilat, me Ligjin e kontestuar u &shté rritur paga. Pér mé tepér, Avokati i Popullit thekson
se né rast se né dy vietét e ardhshme mund t& keté ngritje t€ vlerés sé koeficientit,
prapéseprapé punonjésit, t& ciléve u &shté zvogéluar paga me Ligjin ¢ kontestuar, nuk do
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66.

67.

68.

69.

70.

71.

t& mundé té pérfitojné sikurse pjesa tjetér e punétoréve, t& ciléve me Ligjin e kontestuar u
gshté rritur paga. N& kété drejtim, Avokati i Popullit thekson se trajtimi 1 t& punésuarve né
até ményré, qé disa t& punésuarve t’u rritet paga e disa t€ punésuarve t'u mohohet njé
ngritje e tillg, shfaq trajtimin e pabarabarté t& t& punésuarve, pérveg situatave ku ngritja e
pagave ka nj€ géllim legjitim t€ arsyetuar.

Avokati i Populli konsideron se edhe né rastin e shtesés tranzitore. punonjésit nuk jané
trajtuar né ményré té barabartg. Pérkitazi me kété ¢éshije. Avokati 1 Popullit, duke iu
referuar nenit 41, paragrafi 3, t& Ligjit t&€ kontestuar, ka vérejtur: “Pérjashtimisht nga
paragrafi 1. dhe 2. i kétij neni, anétaret/ét e shérbimit té jashiém nuk gézojné (€ drejtén e
shiesés tranzitore.” Sipas kétij pércaktimi, Avokati i Popullit konsideron se né rastin
konkret, ndérprerja e shtesé&s tranzitore pér anétarét e shérbimit t€ jashtém. pa ndonjé
arsyetim té€ detajuar, i v& ata né pozicion t& pabarabarté para ligjit, krahasuar me
punonjésit e tjeré pér té cilét vlen shtesa tranzitore.

ME tej, Avokati i Popullit térheq vémendjen tek paragrafi 4 i nenit 41 [Shtesa tranzitore],
sipas té cilit: “4. Cdo person qé punésohet pas miratimit 1é kétij ligji pérfiton pagén sipas
kétij ligii dhe nuk gézom té drejtén e shtesés tranzitore”. Sipas késaj dispozite zyrtarét
publik t& cilét kané themeluar marrédhénie pune pas hyrjes né fuqi ¢ kétij ligji, do
trajtohen né ményré té pabarabarté rrjedhimisht do pérfitojné pagé mé t€ vogél se sa
zyrtarét publik q&é kané themeluar marrédhénie pune para hyrjes né fuqi t€ Ligjit t€
kontestuar, pér aq kohg sa shtesa tranzitore do jet€ n€ zbatim.

Avokati 1 Popullit konsideron se zbatimi i késaj dispozite e legjitimon trajtimin e
pabarabarté dhe diskriminues pér zyrtarét publik qé kané kreji&sisht pozicion dhe puné té
njéjté, mirépo jané punésuar né periudha t& ndryshme. Pér mé tepér, Avokati 1 Popullit
konsideron se kjo dispozité &shté né kundérshtim me parimet e vet Ligjit t& kontestuar,
pérkatésisht né kundérshtim me nenin 4 [Parimet e sistemit t& pagave]j, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.4 sipas t€ cilit pércaktohet se: *
diskriminimit — nénkupton gé secili, pa kurréfaré diskriminimi, ka té drejté qé pér puné té
barabarté té marré pagé 1é barabarté, duke marré parasysh natyrén e punés, kérkesat pér
vendin e punés, institucionin ku ushtrohet detyra si dhe kualifikimin. ”.

1.4. parimi i barazisé dhe mos-

Avokati i Popullit vleréson se trajtimi i barabarté dhe jo diskriminues do béhej i mundur
nése secili pozicion i zyrtaréve publik do trajtohej krejtésisht nj&jté pér aq kohe sa shtesa
tranzitore do jeté né zbatim, pa marré parasysh se a béhet fjai¢ p&r marrédhénie pune té
themeluar para hyrjes né fuqi t& Ligjit t¢ Kontestuar apo pas hyrjes sé tij né fuqi.

Né anén tjetér, Ligji i kontestuar, jo vetém tek dispozita tranzitore dhe t€ fundit, por né
pérgjithési ka krijuar njé situaté ku t& gjithé t&€ punésuarit nuk jané trajtuar né€ ményré té
barabarté as me rastin e uljes sé pagave dhe as me rastin e ngritjes s& pagave. Pra. ulja dhe
rritja nuk jané bazuar né njé sistem linear, madje as pérbrenda sektoréve t& caktuar, qé ka
rezultuar se disa punonjés té& pésonin ulje, e disa t& tjeré rritje, pérbrenda sé njg&jtés
organizaté. Avokati i Popullit nxjerr kété pérfundim né bazé té€ pretendimeve nga ankesat
e pranuara lidhur me Ligjin e kontestuar.

Avokati i Popullit, me qéllim t& sqarimit t€ situat&s s& krijuar, i referohet rastit t€ zbritjes
sé pagave t& népunésve civilé né Rumani gjaté krizés ekonomike t& vitit 2008. Ka njé
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74.

3.

76.

77.

78.

véshtrim t& Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat € Nj eriut’ lidhur me ¢cé&shtjen né fjalg, e cila
i &shté referuar qéndrimit t& Gjykatés Kushtetuese t& Rumanisg, ¢ cila nuk kishte gjetur se
ka diskriminim me rastin e uljes s& pagave, pasi pér t& gjithé t& punésuarit né sektorin
civil, pa dallim, kishte pasur ulje prej 25%.

. N& vizionin e Gjykatés Kushtetuese t& Rumanisé, duke marré parasysh kércénimet ndaj

stabilitetit ekonomik, t& manifestuara me disbalancim buxhetor, geveria kishte t& drejté t'i
merrte masat ¢ duhura, duke pérfshiré reduktimet e shpenzimeve, ndér t€ tjera, uljen e
pagave pér népunésit civile. Masa e kufizimit € pagés, e parashixuar me ligj, ishte e
nevojshme né kontekstin aktual, me qéllim ruajtjen ¢ demokracisé dhe ruajtien e shtetit.
Gjykata Kushtetuese ka konstatuar se ekziston njé lidhje proporcionale ndérmjet mjeteve
t& pérdorura (25% ulje né shumén e pagave) dhe qéllimi legjitim 1 ndjekur (ulja e
shpenzimeve/ribalancimi i buxhetit t& shtetit) si dhe njé ekuilibér € drejté midis
kérkesave té interesit t& pérgjithshém dhe mbrojtjes sé t& drejtave themelore pér qytetarét.
Masa ¢ aplikuar nuk éshté diskriminuese, q&é do t& thoté se 25% vlen pér t€ gjitha
kategorité e personelit, né t& nj&jtén masé dhe né t&€ nj&jtén menyre.

. Avokati i Popullit rikujton se te rasti i Rumanisé béhet fjalé pér njé krizé€ ekonomike, e gé

megjithaté éshté dashur t& merrej parasysh parimi i barazis€ para ligjit, gj& g€ Ligji i
kontestuar e ka shpérfillur né térési, madje né rrethana t& stabilitetit ekonomik, sepse
zyrtarisht nuk ka shpallje t& ndonjé krize apo véshtirésie ekonomike.

Mbetet i pagarté se cili ka qené qéllimi legjitim i uljes s&€ pagave. e po ashtu Eshte i
paqarté se ¢faré &shté marré pér bazé dhe cili ka qené kriteri pér t€ vlerésuar se pagat 1€
cilat priten t& ulén kan& qené té larta.

Nése géllimi legjitim ka qené nivelimi i pagave, atéheré pyetja e radh&s gé€ shtrohet &shté:
“4 ka gené proporcional ky kufizim i té drejtave, i shprehur edhe me trajtim 1€
pabarabarté dhe a ka pasur masé mé té buté pér t 'u arritur qellimi?”

Avokati i Popullit konsideron se nivelimi ka mundur t& jet€ m& i buté dhe me
proporcional, fillimisht duke vlerésuar dhe arsyetuar secilén pozité e cila mendohet se
gshté paguar mé tepér dhe atyre pozitave qé jané paguar mé pak. Pastaj nivelimi ka
mundur té arrihej me njé dispozité né ligj, e cila do t’i ruante pagat pér pozitat ¢ jané
paguar mé shumé, ndérsa do t'i ngrinte pagat pér pozitat q&€ deri mé tani jané paguar me
pak, deri né arritjen e nivelimit.

Lidhur me kété céshtje, Avokati i Popullit ka vérejtur se Ligji i pavlefshém, pérkatésisht
projektligji i miratuar nga Qeveria, kishte paraparé njé dispozité sipas té cilés: “7. Nése
njé individ, zyrtar apo funksionar publik, pérfitonte pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji.
njé pagé té ploté (paga bazé me ¢ gjitha llojet e shtesave té rregullia), qé éshté mé e
madhe se paga e ploté e parashikuar me kété ligj, ai do té pérfitojé pagén e re sipas
dispozitave t¢ kétij ligji dhe njé shtesé tramsitore té posagme I¢ barabarté me diferencén
ndérmjet pagés sé vjetér dhe pagés sé re.” (Projektligji nr. 06/L-111 pér Pagat n& Sektorin
Publiké, neni 27).

Pérkitazi me kété ¢éshtje. Gjykata Kushtetuese, né Aktgjykimin KC 219/19. n& paragrafin
270, kishte theksuar: “Megjithaté, Kuvendi ka konsideruar gé propozim-neni i tillé nuk

7 https://papers.ssrm.com/sol3/papers.cfm?abstract id=3827124; A VIEW ON ECHR CASELAW FOR
SALARY POLICY IN ROMANIAN PUBLIC SECTOR.
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éshié i nevojshém dhe e ka larguar até nga drafti final i Ligjit pér Paga gjaté procesit 1é
ligibérjes né Kuvend. Nga dokumernitet pérgatitore, Gjykata nuk ka véné re asnjé diskutim
ose arsyetim se pérse éshié béré njé gjé e tillé. [. . .] Neé fakt, rezulton qé uija e pagave
pér njé mori té konsiderueshme té pagémarrésve nga buxheli i shtetit, si¢ déshmojné té
dhénat e pranuara nga Ministria e Financave dhe Transfereve, éshié béré né ményré
arbitrare dhe pa asnjé arsyetim. Pér disa. madje as nuk dihet sa dhe si do iu ulet paga,
si¢ konfirmon pérgjigia e Ministrisé sé Financave dhe Trasnfereve. Qasja ¢ tillé selektive
ndaj parimit 1é parashikueshmérisé i cili éshié pjesé pérbérése e parimit 1& sundimit té
ligiit dhe 1é sigurisé juridike — éshté e papranueshme dhe duhet 1€ evilohet né ¢do
ligibérje té ardhshme té Kuvendit.”

E drejta pronésore

79.

80.

Avokati i Popullit, duke u bazuar né praktikén e Gjykatés Evropiane pér € Drejtat e
Njeriut (GJEDNj), e shtron si ¢&shtje para Gjykatés Kushtetuese edhe kérkesén pér
vlerésimin nése Ligji i kontestuar cenon t& drejtén pronésore t&€ individéve apo & grupeve
né sektorin publik. Vérehet se me Ligjin e kontestuar, né shumé sektoré behet ulja e
pagave. GiEDNj-ja thekson obligimin e autoriteteve publike pér t€ mbajtur njé balancé &
drejté t& domosdoshém pér interesin publik dhe pér mbrojtjen e t& drejtave fundamentale
t& qytetaréve. Kjo balancé nuk arrihet kur qytetaréve u duhet ta bartin nj¢ barré &€ madhe
dhe joproporcionale, me ndikim t& drejtpérdrejté né reduktimin e t€ drejtave ekonomike.
Né kéto rrethana ka shkelje t& nenit 1 t& Protokollit 1 t&¢ Konvent&s Evropiane pér t&
Drejtat ¢ Njeriut (KEDNj), pér shkak t& shkeljes sé arsyeshmérisé dhe proporcionalitetit
né reduktimin e t& drejtave pronééore (shih rastet: Kjartan Asmundsson v. Iceland dhe
Musk v. Poland). Eshté e qarté se géshtjet buxhetore imponojné barra t&€ médha dhe
joproporcionale né t& punésuarit & paguhen nga buxheti, pa ruajtur balancén e drejt€ né
mes & interesit publik dhe t& mbrojtjes s& domosdoshme & t& drejtave fundamentale t&
njeriut. Pér mé shumé, né rastin Kjartan Asmundsson v. Iceland, nése shuma e benefiteve
&shté ulur apo &shté ndalur, kjo paraqet kufizim té t& drejtave pronésore dhe se kjo duhet
t& arsyetohet me interesin e pérgjithshém. Né esencé, GjEDNj-ja konsideron se njé
kufizim &shté i arsyetuar (edhe né rastet kur aplikuesit do t& duhej t& ishin né posedim t€
aseteve) né rrethanat kur &shté ndjekur géllimi legjitim (balancimi i buxhetit t€ shtetit né
kriza ekonomike), kur &shté proporcional, duke marré parasysh hapésirén e gjeré t&
vlerdsimit t& shtetit né politikat ekonomike dhe sociale dhe balancén e arritur me aplikim
t& masave té tilla (Hasani vs. Croatia).

Duke marré parasysh faktin se GJEDNj-ja ka vendosur se paga €shté njé€ e miré, nga
piképamja e nenit 1 t& Protokollit 1 t&¢ KEDNj-s&, kur ajo duhet t& paguhet ose kur i
punésuari mund t& pretendojé qé ka “pritje legjitime™ pérkitazi me materializimin ¢ saj
(M. Napoh.§—P0clieco C/Belgium. Kopecky ¢/ Slovakia). Né kuptimin e pagave,
jurisprudenca ¢ GjEDNj-s& shprehet me fushén e pronésisé, n& dritén e nenit 1 t&
Protokollit t& KEDNj-sé. Megjithaté, GJEDNj-ja ua njeh shteteve t€ drejtén pér t'i
pércaktuar shumat q& do t’u paguhen punonjésve nga buxheti i shtetit. N& rastin konkret, i
mbetet Gjykatés Kushtetuese ta vler&sojé nése ulja e pagave t€ njé numri subjektesh né
scktorin publik &shté& béré né pajtim me nenin 55 t& Kushtetutés, i cili parasheh kufizimin
e t& drejtave dhe t& lirive themelore, t& esencés t& sé drejtés q€ kufizohet, t€ réndésisé s¢
qéllimit t& kufizimit, t& natyrés dhe t& véllimit t& kufizimit, t€ raportit midis kufizimit dhe
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qéllimit qé synohet t& arrihet, si dhe t& mundésisé s¢ realizimit t& atij qé&llimi me kufizim
mé t&€ voggl.

81. Avokati i Popullit véren se GjEDNj-ja thekson se &shté obligim i institucioneve gé ta
ruajné balancén mes normave imperative si dhe interesit t& pérgjithshém dhe t€ € drejtave
fundamentale t& qytetaréve. N& kété drejtim balanca nuk mbahet kur gytetarét duhet ta
mbajné barrén e tepért dhe joproporcionale, e cila reflektohet me uljen e (€ drejtave
ckonomike. Né raste t& tilla, Avokati i Popullit konsideron se ka shkelje t& nenit 1 t&
Protokollit 1 t&8 KEDNj-sé, pér shkak t& shkeljes sé arsyeshméris¢ dhe t&
proporcionalitetit t& zvogglimit t& pasurisg.

82. Avokati i Popullit konsideron se ulja e pagave pa njé arsyetim t¢ detajuar dhe pa u
plotésuar kriteri i krizés ekonomike, veprimi retroaktiv i llogaritjes s& shtes€s n€ pagé né
bazé t& pérvojés sé punés (0.25% deri né 15 vjet pérvojé) kané ndikuar n€ zvogélimin e t&
hyrave tek punétorét té ciléve u jané zvogéluar pagat si dhe t€ gjithé t€ Geréve t¢ ciléve u
&shté mohuar ¢ drejta né shtesén né bazé t& pérvojés sé punés, t€ cilén ¢ kané fituar gjaté
viteve t& kaluara, pérkatésisht kané ndikuar né cenimin e pronés s€ punétoréve € cilét
jané afektuar nga Ligji i kontestuar.

83. Avokati i Popullit kérkon nga Gjykata Kushtetuese t€ fokusohet te pozicionet t& cilave u
&shté ulur paga sipas Ligjit t& kontestuar. Avokati i Popullit thekson se ¢&shtja ¢ ngritjes
s&¢ pagave nuk pérbén céshtie kushtetuese, mirépo ulja e pagave pérbén céshtje
kushtetuese, prandaj kérkon nga Gjykata Kushtetuese t& fokusohet te pozicionet qé u
8shté ulur paga, vértetimin e t& cilave mund ta realizojé pérmes shikimit &€ listave t&
pagave, & cilat i posedon Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve.

V. PERFUNDIMI

84. Duke i marré parasysh céshtjet e ngritura né pjesén e Argumentit. si dhe duke marré
parasysh shqetésimet e subjekteve t& ndryshme q& i jané drejtuar me ankesé Avokatit t&
Popullit pér ngritjen e géshtjes sé kushtetutshmérisé s¢ Ligjit t€ kontestuar, Avokati 1
Popullit konsideron se ky ligj pérmban mangési t& cilat shpien n& shkelje kushtetuese
lidhur me té cilat Avokati i Popullit kérkon vler&sim nga Gjykata Kushtetuese.

Avokati i Popullit konsideron se Ligji i kontestuar, mes t& tjerash:

e Nuk ¢ bart frymén e Aktgjykimit nr. KO219/19, né kuptim t& parimit t&€ ndarjes s&
pushteteve, kontrollit ¢ balancimit mes tyre dhe né kuptim t& ruajties sé€ pavaré€sisé sé
institucioneve té pavarura kushtetuese;

e Nuk e bart frymén e Aktgjykimit nr. KO219/19 pér sa i pérket sundimit 1€ ligjit., n&
veganti parimin e barazisg para ligjit; dhe

» Nuk e bart frymén e Aktgjykimit nr. KO219/19 né kuptim t& mbrojtjes t& s& drejtés s&
pronés té subjekteve né sektorin publik.

Shpérfillja e Aktgjykimit nr.KO2019/19, sipas Avokatit t& Popullit, n& ményré specifike ka
ndikuar n& kundérkushtetutshméring e neneve té caktuara dhe t& pjeséve t& shtojcés s Ligjit
té kontestuar, si né vijim:

1. Neni 2, paragrafi 3, neni 6, paragrafi 6, neni 41, paragrafi 3, dhe paragrafi 4 t€ Ligjit
& kontestuar;
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2. Shtojcat si né vijim:

- Shtojca nr. 2 (Sistemi Gjyqésor),

- Shtojca nr. 3 (Sistemi Prokurorial),

- Shtojca nr. 4 (Forca e Sigurisé s¢ Kosovés),

- Shtojca nr. 7 (Shérbimi Korrektues i Kosovés),

- Shtojca nr. 8 (NEpunési Publik i Arsimit Universitar dhe Parauniversitar),

- Shtojca nr. 9 (Népunési Publik i Sistemit Shéndetésor),

- Shtojea nr. 10.3 (Kuvendi i Kosovés),

- Shtojca nr. 10.5 (Institucionet e Pavarura Kushtetuese),

- Shtojca nr. 10.6 (Ministri, Agjenci té Pavarura, Agjenci dhe Rregullatore, Agjenci
Ekzekutive dhe t& Shérbimit Publik),

- Shtojca 10.7 (Komunat),

- Shtojca nr. 14.1 (Zyra Kombétare e Auditimit),

- Shtojca 14. 2 (Auditimi i Brendsh&ém).

(%)

Avokati i Popullit nuk e konteston Ligjin dhe shtojcat e tij né pjesét ku pér sektoré t&
caktuar ka rritje t& pagave dhe ku &shté ndjekur njé géllim legjitim pér rritje té tilla.
Avokati i Popullit térheqé vémendjen tek géndrimet e Gjykat€s Kushtetuese té
shprehura né paragrafin 271 t& Aktgjykimit KO 219/19, sipas t& cilit ¢do ulje e pagave
duhet t& jeté e till& q€ t&€ mos e v&jé barrén e shkurtimit t& paggs vetém né disa persona
ose sektoré té caktuar té sektorit publik. Arsyet pér ulje pagash duhet t& jené
shuméfish mé t& géndrueshme se sa arsyet pér rritje pagash.

Me nderime,

Naim Qelaj
A\{&?at 1 Popullit

/ <"\
; 11Wa
JV

B,
/

Bashk'éng'itur:

SHTOJCA 1 - Lista e ankesave t& pranuara nga Institucioni i Avokatit t& Popullit lidhur me
Ligjin e kontestuar.
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